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The Budget-Jlir. Lesage

Mr. GILLIS: Not comparable with that in
the colînt ries you meotioned.

Mr. LESAGE: Yes, but they pay for it
othecwise, and we shahl see that in a few
moments.

Mr. GILLIS: And spend it back.

Mr. LESAGE: Here is how it goes in thiese
socialisdica 1ly gox crned countries. Jo the
U'nitcd 1Kingdomi the cnmbioed effeet of basic
exemptions and earned ineeme allowaoee of
one-sixtb the budget of April 15, 1947-is to
exempt incomle Up to the foliowing amouints:
siogie person, 8540; marricdi persen, 8884, or
a Titie more than hiaif what we have lierae;
miarîicd, one child, 81,165; marricd, fwc
ebjîdren, 81,456.

Mr. MAXCKENZIE: That is the socialist
gnt ecoment.

Mc. GILLIS: Did vou ever chiek whaf the
dollar bîtvŽ?

SI.LESAGE: In lthe V.nitedl States wbere
a illzi d. Ciont bcWliat a dollar buys litre-

-\ic. NIHLO:Have ycu the stafe fax?

Mrc. J.ESACEIC i N fot piropoezed to chinge
c-tmjît i uns utuûr flic b ill p)as cd b)' t he h ou-e(
of r-e;uescnfafives. The p)rescontX fciiption-
aie as folloti: singlt per-on-$3500;1 m a ried
pi c on SI .000; ami for chljdren 8500. But in
addition, a. dc ludion uquai to tn per cenf
of iucomne is a lion cd in licen of deduci ions for
charitable donations and mc dical expen.;es;
and bley batve to pav. thrcugb a eontributory
system, for their nid age pensions.

Mc. GILLIS: And whiat else?

Mc. ILESAGE: Tbiey have no family allow-
aites in flic lnited Sta tes, if J remiember
* ighitir. The exemptions proposed in the
lafted Australian budget to fake effeet as from
Jly 1, 1947, are as fellows: single person,
8800; married per-on, 81,267; married, one
child. 81.642; macried, two childcen, 81.830.
For social services contribution-a tax nf
ceughly 7', per cent of inceme-exemptions
are as felhnws: single person, $336; married
person. 8643; marcied, one child, $909; macried,
fwo chiidcen, 81,018.

Jo N_ýew Zealand, income tax exemptions are
as fnlews: siogle person, 8648; married person,
$972; ehildren of family aliowance age, no
deductien; other dependents, $162.

No exemption is aliowed against the social
seeurity contribution, a tax nf 7ji per cent of
income.

[Mur. Lesalgeh

I said thaf there were fhcee main arguments
algaiost an inerease in the amount nf exemp-
tions ait this time.

Mr. GILLIS: I shnuld like te be speaking
right affer ynu.

M\i1. SPEAKER: Order.
Mc. LESACE: I batve git en ttve. The third

one is that an inerease frein 8750 te $1.000 and
frcmi 81.500 te $2,000 wcuid hav e resulted. in
tbe ivords of the Minister cf Finance at page
2554 of Hoosocîl:

...in a vecy substantial tee;s of revenuez
becatîse if affects ail taxpayers, ineludiiig chose
iii the higbcst brcets. and the saving for eaebi
taxpayer la his higlîcat rate ef fax applied to
the incceased aineunit of bis exemption. . . . if,
as soîne batve siîggested, -ce restoced the pre-w ar
lordls ni exemptions, we shnuld have tn sacrifie
moece revenue than the tvhole ni that saecificed
liv Hlie rate reduictiens I arn îiow pcoutcsiîg,
aud w e tvoîid Pce doîug practically înohiuy by
sîich action te cedîîee tue rate of fax 0o1 athîli-
Hiouai eacuings foc fiiose telie reiiîaiî iiîl.eet
te iîicoiite fax. It le flic Pigh macginial rate ni
tax oni adihtioiitl eiiciings chat ultseoîîcages
aildit iîuîî tif iki eiifecpci lan îd iiiiati ve, ancd

miew i it oe iiiilat ailii ini our c 1c i t i o11 at
ettittiiîg lwîî tiese miarginîal rates cf fax.

Te itt-s tif rî u as a îîî;fhîci cf fief,
tioui kit e ltn >zoiicfliing, .tcutîîîu $275
iiotn fo c1lOS wicîî the fciec:t5 t b-ss (Ille te

fli. [copti-ci îeuiiictions slîcîld l1)0 175 milien
in 1948.

1\11,. C ILLIS: W71 liy not go oni thoni and use
fli Bea3nk cf Canada te fini nc a lot cf thtese

Mc. LESAGE: I diii nef koi that flie
lion, icuibec 't .s beeýoniiiig a littie of a
social ereditcr.

Mc1. CILlAS: Tue hion. mnember Ns a

Mc. JOIINSTON: If is a goocl idea. tlcugb,
î- if nef?

Mc. LESACE: I am neot an sure about that.

M\r. CILLIS: The hion. member is a social-
1sft. ancd thaf is soeialist moehlanies,

Mr. SPEAKER: Order.

Mc. LESAGE: I do ot have te repeat the
ceasons given by the Minister cf Finance for
being careful t this time. I do net have to
repeat what I said tf the begioning ni my
remarks about ftho obligation which wouid
be ours to replace by indirect taxation the
cev enue the geveroimeot wnuid inse by a
furflier eut in direct taxation.
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